

52/GA/CC/M-2026-23



Candidate's Roll Number

|  |  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|--|
|  |  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|--|

Booklet Series

A

Serial No.

1014793

Question Booklet

**POLITICAL SCIENCE AND INTERNATIONAL RELATIONS**

Time Allowed : 2 Hours

Maximum Marks : 100

Read the following instructions carefully before you begin to answer the questions.

**IMPORTANT INSTRUCTIONS**

1. This Question Booklet contains 100 questions in all.
2. All questions carry equal marks.
3. Attempt all questions.
4. An Answer Sheet has been supplied inside the Question Booklet to mark the answers. You must write your Roll Number and encode it and write other particulars in the space provided in the Answer Sheet, failing which your Answer Sheet will not be evaluated.
5. Immediately after commencement of the examination, you should check up your Question Booklet and attached answer sheet and ensure that the Question Booklet Series is printed on the top right-hand corner of the Question Booklet and the series encoded in Answer Sheet are same. Also please check that the Question Booklet contains 32 printed pages including two pages (Page Nos. 30 and 31) for Rough Work and no page or question is missing or unprinted or torn or repeated or Question Booklet and Answer Sheet have different series. If you find any defect in this Question Booklet and attached Answer Sheet, get it replaced Immediately by a complete Question Booklet with OMR sheet of the same series.
6. If there is any sort of mistake either of printing or of factual nature, then out of English and Hindi versions of the questions, the English version will be treated as standard.
7. You must write your Roll Number in the space provided on the top of this page. Do not write anything else on the Question Booklet.
8. Questions and their responses are printed in English and Hindi versions in this Question Booklet. Each question comprises of four responses - (A), (B), (C) and (D). You are to select ONLY ONE correct response and mark it in your Answer Sheet. In case you feel that there are more than one correct response, mark the response which you consider the best. In any case choose ONLY ONE response for each question.
9. In the Answer Sheet, there are four circles - (A), (B), (C) and (D) against each question. To answer the questions, you are to mark with Black/Blue ink ballpoint pen ONLY ONE circle of your choice for each question. Select only one response for each question and mark it in your Answer Sheet. If you mark more than one circle for one question, the answer will be treated as wrong. Use Black/Blue ink ballpoint pen only to mark the answer in the Answer Sheet. Any erasure or change is not allowed.
10. You should not remove or tear off any sheet from the Question Booklet. You are not allowed to take this Question Booklet and the Answer Sheet out of the Examination Hall during the examination. After the examination has concluded, you must hand over your Answer Sheet to the Invigilator. Thereafter, you are permitted to take away the Question Booklet with you.
11. Failure to comply with any of the above instructions will render you liable to such action or penalty as the Commission may decide at their discretion.
12. Candidates must assure before leaving the Examination Hall that their Answer Sheets will be kept in Self Adhesive LDPE Bag and completely packed/sealed in their presence.

GA-123

ध्यान दें : अनुदेशों का हिन्दी रूपान्तर इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर छपा है।

1. "The country whose people do not fear God moves on the path of destruction." Who stated this?
  - (A) Hegel
  - (B) St. Thomas Aquinas
  - (C) Thomas Hobbes
  - (D) Machiavelli
2. "The function of the state is to hinder the hindrances." Who stated this?
  - (A) Hegel
  - (B) Bentham
  - (C) Bosanquet
  - (D) T.H. Green
3. Which method was used for the merger of Junagadh into India?
  - (A) Initiative
  - (B) Recall
  - (C) Plebiscite
  - (D) All of the above
4. According to Kautilya, Kapatika, Udashita, Grihapathika, Vaidehaka, Tapas, Satri, Tikshna, Rasada and Bhikshuki are nine classifications of which of the following?
  - (A) Grades of Royal Advisors
  - (B) Types of Taxation Officers
  - (C) Types of Secret Agents
  - (D) Categories of Military Commanders
5. "Yatra Naryastu Pujyante Ramante Tatra Devatah" meaning "Where women are worshipped, there the gods reside and rejoice" this doctrine is most famously found in which of the following?
  - (A) Gita Rahasya
  - (B) Arthashastra
  - (C) Savitri
  - (D) Manusmriti
6. Who described Marxism as "The God That Failed"?
  - (A) Isaiah Berlin
  - (B) Koestler
  - (C) Earl Grey
  - (D) Sabine
7. Who gave the idea of a "Nocturnal Council" consisting of elder citizens that made every law from birth to death?
  - (A) Plato
  - (B) Aristotle
  - (C) Cicero
  - (D) Rousseau
8. Karl Popper in his book "The Open Society and Its Enemies" identified which of the following as primary enemies of open society?
  1. Plato
  2. Hegel
  3. Marx
  4. Aristotle
  - (A) 1 and 2 only
  - (B) 1 and 3 only
  - (C) 2, 3 and 4
  - (D) 1, 2 and 3



1. "जिस देश के लोग ईश्वर से नहीं डरते, वह विनाश के पथ पर अग्रसर होता है।" – यह किसने कहा?

- (A) हेगेल
- (B) सेंट थॉमस एक्विनास
- (C) थॉमस हॉब्स
- (D) मैकियावेली

2. "राज्य का कार्य बाधाओं को बाधित करना है।" यह किसने कहा?

- (A) हेगेल
- (B) बेंथम
- (C) बोसॉके
- (D) टी. एच. ग्रीन

3. 'जूनागढ़ के भारत में विलय के लिए कौन सी विधि अपनाई गई थी?

- (A) इनिशिएटिव
- (B) रिकॉल
- (C) जनमत संग्रह (प्लेबिसाइट)
- (D) उपरोक्त सभी

4. कौटिल्य के अनुसार, कापटिक, उदास्थित, गृहपैतिक, वैदेहक, तापस, सत्री, तीक्ष्ण, रसद और भिक्षुकी – इन नौ वर्गीकरणों का संबंध निम्नलिखित में से किससे है?

- (A) राजकीय सलाहकारों के दर्जे
- (B) कर अधिकारियों के प्रकार
- (C) गुप्तचरों के प्रकार
- (D) सैन्य कमांडरों की श्रेणियाँ

5. "यत्र नार्यस्तु पूज्यन्ते रमन्ते तत्र देवताः" अर्थात् "जहाँ नारियों की पूजा होती है, वहाँ देवता निवास करते हैं" – यह कथन निम्नलिखित में से किस ग्रंथ में सर्वाधिक प्रसिद्ध रूप से पाया जाता है?

- (A) गीता रहस्य
- (B) अर्थशास्त्र
- (C) सावित्री
- (D) मनुस्मृति

6. मार्क्सवाद को "वह ईश्वर जो विफल हो गया" किसने कहा?

- (A) आइज़ेया बर्लिन
- (B) कोएस्टलर
- (C) अर्ल ग्रे
- (D) सेबाइन

7. किसने वृद्ध नागरिकों की एक "नॉक्टर्नल काउंसिल" का विचार दिया, जो जन्म से मृत्यु तक हर कानून बनाती थी?

- (A) प्लेटो
- (B) अरस्तू
- (C) सिसरो
- (D) रूसो

8. कार्ल पॉपर ने अपनी पुस्तक "द ओपन सोसाइटी एंड इट्स एनिमीज़" में निम्नलिखित में से किसे खुले समाज का प्राथमिक शत्रु बताया?

- 1. प्लेटो
- 2. हेगेल
- 3. मार्क्स
- 4. अरस्तू
- (A) केवल 1 और 2
- (B) केवल 1 और 3
- (C) 2, 3 और 4
- (D) 1, 2 और 3





9. Which of the following are the intellectual foundation stones of Behaviouralism as given by David Easton?
1. Regularities
  2. Verification
  3. Quantification
  4. Moral Obligation
  5. Knowledge Integration
  6. Systematisation
  7. Class Struggle
- (A) 1, 2, 3, 4, 5 and 6  
(B) 2, 3, 4, 5 and 7  
(C) 1, 2, 3, 5 and 6  
(D) 1, 3, 4, 6 and 7
10. According to Aristotle, what is the corrupt form of "Polity"?
- (A) Tyranny  
(B) Aristocracy  
(C) Democracy  
(D) Monarchy
11. According to Kautilya, which type of fort is built in a desert region?
- (A) Audak Durga  
(B) Parvat Durga  
(C) Dhanvan Durga  
(D) Van Durga
12. According to which thinker's Social Contract theory, man in the State of Nature was a "Noble Savage"?
- (A) Bentham  
(B) Rousseau  
(C) Hobbes  
(D) Locke
13. Who is the author of the book 'Fear of Freedom'?
- (A) Erich Fromm  
(B) Jurgen Habermas  
(C) R.H. Tawney  
(D) Michael Walzer
14. Who among following thinker described JS Mill as 'Prophet of Empty Liberty'?
- (A) John Rawls  
(B) Michael Sandal  
(C) Ernest Barker  
(D) Sabine
15. Consider the following statements
- Statement 1: Behavioural approach emerged as an empirical approach which promoted scientific and critical analysis of politics.
- Statement 2: Behavioural approach was anti-democracy and state.
- (A) Both are correct  
(B) Both are incorrect  
(C) 1 is correct, 2 is incorrect  
(D) 1 is incorrect, 2 is correct



9. डेविड ईस्टन द्वारा दिए गए व्यवहारवाद के बौद्धिक आधार स्तंभों में निम्नलिखित में से कौन से शामिल हैं?

1. नियमितताएँ
2. सत्यापन
3. परिमाणीकरण
4. नैतिक दायित्व
5. ज्ञान एकीकरण

6. व्यवस्थितकरण

7. वर्ग संघर्ष

(A) 1, 2, 3, 4, 5 और 6

(B) 2, 3, 4, 5 और 7

(C) 1, 2, 3, 5 और 6

(D) 1, 3, 4, 6 और 7

10. अरस्तू के अनुसार "पोलिटी" का भ्रष्ट रूप क्या है?

(A) Tyranny

(B) Aristocracy

(C) Democracy

(D) Monarchy

11. कौटिल्य के अनुसार, मरुस्थलीय क्षेत्र में कौन सा दुर्ग बनाया जाता है?

(A) औदक दुर्ग

(B) पर्वत दुर्ग

(C) धन्वन दुर्ग

(D) वन दुर्ग

12. किस विचारक के सामाजिक अनुबंध सिद्धांत में प्रकृति की अवस्था में मनुष्य को "नोबल सैवेज" कहा गया है?

(A) बेंथम

(B) रूसो

(C) हॉब्स

(D) लॉक

13. 'फियर ऑफ फ्रीडम' पुस्तक के लेखक कौन हैं?

(A) एरिख फ्रोम

(B) जर्गेन हैबरमास

(C) आर. एच. टॉनी

(D) माइकल वाल्ज़र

14. निम्नलिखित विचारकों में से किसने जे. एस. मिल को 'एम्टी लिबर्टी का प्रोफेट' कहा?

(A) जॉन रॉल्स

(B) माइकल सैंडल

(C) अर्नेस्ट बार्कर

(D) सेबाइन

15. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

कथन 1 : व्यवहारवादी दृष्टिकोण एक अनुभवजन्य दृष्टिकोण के रूप में उभरा, जिसने राजनीति के वैज्ञानिक और आलोचनात्मक विश्लेषण को बढ़ावा दिया।

कथन 2 : व्यवहारवादी दृष्टिकोण लोकतंत्र और राज्य के विरोध में था।

(A) दोनों सही हैं

(B) दोनों गलत हैं

(C) 1 सही है, 2 गलत है

(D) 1 गलत है, 2 सही है



16. Who gave the idea of 'Consociational Democracy'?
- Joseph Schumpeter
  - Arend Lijphart
  - Samuel P Huntington
  - Joseph Nye
17. 'The greatest happiness of the greatest number' is a statement associated with which thinker?
- J.S. Mill
  - Bentham
  - Marx
  - Hobbes
18. Who gave the idea of 'Economic Theory of Democracy'?
- David Easton
  - Charles Merriam
  - Anthony Downs
  - G.B. Shaw
19. Which of the following theorists used the analogy of foxes and lions in 'Elite Theory'?
- Mosca
  - Pareto
  - Wright
  - Stones
20. Which of the following scholars are neo-marxists
- Rosa Luxemburg
  - Jurgen Habermas
  - Vladimir Lenin
  - Herbert Marcuse
- 1 and 4
  - 2 and 3
  - 2 and 4
  - 1 and 2
21. Which of the following is not correct about the contemporary version of classical liberalism?
- They seek to restore laissez faire economy
  - It supports state funded programs to reduce social inequality.
  - The main thinkers of this approach are Nozick and Friedman
  - It is also known as libertarianism
22. Which thinker called natural rights as 'non-sense upon stilts'?
- Mill
  - Bentham
  - Foucault
  - Sartre
23. Who gave the theory of the State shaped by the individualism of Mill, the pluralism of Maitland and the socialism of Marx?
- Harold Laski
  - G.D.H. Cole
  - Michael Sandel
  - Charles Merriam



16. 'कॉन्सोशिएशनल डेमोक्रेसी' का विचार किसने दिया था?

- (A) जोसेफ शुम्पीटर
- (B) एरेंड लिजफार्ट
- (C) सैमुअल पी. हंटिंगटन
- (D) जोसेफ नाए

17. 'अधिकतम लोगों का अधिकतम सुख' का सिद्धांत किस विचारक से संबंधित है?

- (A) जे. एस. मिल
- (B) बेंथम
- (C) मार्क्स
- (D) हॉब्स

18. 'इकनॉमिक थ्योरी ऑफ डेमोक्रेसी' का विचार किसने दिया था?

- (A) डेविड ईस्टन
- (B) चार्ल्स मेरियम
- (C) एंथनी डाउन्स
- (D) जी.बी. शॉ

19. 'एलीट सिद्धांत' में 'लोमड़ियों और शेरों' की उपमा किस सिद्धांतकार ने दी?

- (A) मोस्का
- (B) पेटो
- (C) राइट
- (D) स्टोन्स

20. निम्नलिखित में से कौन-से विद्वान नव-मार्क्सवादी हैं?

- 1. रोजा लक्जमबर्ग
  - 2. युरेन हाबर्मास
  - 3. व्लादिमीर लेनिन
  - 4. हर्बर्ट मार्क्यूज
- (A) 1 और 4  
(B) 2 और 3  
(C) 2 और 4  
(D) 1 और 2

21. शास्त्रीय उदारवाद के समकालीन स्वरूप के बारे में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है?

- (A) यह लेसे-फेयर अर्थव्यवस्था को पुनः स्थापित करना चाहता है।
- (B) यह सामाजिक असमानता को कम करने के लिए राज्य द्वारा वित्तपोषित कार्यक्रमों का समर्थन करता है।
- (C) इस दृष्टिकोण के प्रमुख विचारक नोजिक और फ्रीडमैन हैं।
- (D) इसे लिबर्टेरियनिज़्म भी कहा जाता है।

22. किस विचारक ने प्राकृतिक अधिकारों को 'नॉन-सेंस अपॉन स्टिल्ट्स' कहा?

- (A) मिल
- (B) बेंथम
- (C) फौकॉल्ट
- (D) सार्त्र

23. किसने राज्य के उस सिद्धांत का विचार प्रस्तुत किया, जो मिल की व्यक्तिवाद, माइटलैंड के बहुलवाद और मार्क्स के समाजवाद से आकारित है?

- (A) हारोल्ड लास्की
- (B) जी. डी. एच. कोल
- (C) माइकल सैंडल
- (D) चार्ल्स मेरियम



24. According to C Wright Mills, which of the following is not an elite group of the United States of America?

- (A) Corporate Leaders
- (B) Agriculturalists
- (C) Military
- (D) Political Leaders

25. Which thinker coined the term of 'Family as school of despotism' due to subordinate position of women?

- (A) Plato
- (B) Thomas Hobbes
- (C) John Locke
- (D) J.S. Mill

26. 'Beyond Ideology: Revival of Political Theory' is a book by

- (A) Catlin
- (B) Germino
- (C) Sabine
- (D) Easton

27. 'Vocabulary of Politics' is a book by

- (A) Karl Popper
- (B) TD Weldon
- (C) Norbert Weiner
- (D) Sabine

28. Consider the following two statements regarding Directive Principles of State Policy (DPSP):

1. Directive Principles of State Policy are covered under Part IVA of the Indian Constitution.
  2. Directive Principles of State Policy cover Articles 36 to 51 of the Indian Constitution.
- (A) Both 1 and 2 are correct
  - (B) Only 1 is correct
  - (C) Neither 1 nor 2 is correct
  - (D) Only 2 is correct

29. Consider the following two statements regarding the Supreme Court of India:

1. The Supreme Court of India is the apex judicial body under the Constitution of India. Article 124 of the Constitution states that "There shall be a Supreme Court of India"
  2. Parliament increased the number of Supreme Court Judges to 34 (including the Chief Justice of India) in 2019.
- (A) Only 1 is correct
  - (B) Only 2 is correct
  - (C) Neither 1 nor 2 is correct
  - (D) Both 1 and 2 are correct

30. According to Sri Aurobindo's theory of Human Cycle, which stage must be replaced by the Spiritual Age for the development of human soul into the Superhuman?

- (A) Symbolic Age
- (B) Conventional Age
- (C) Individualistic Age
- (D) Subjective Age



24. सी. राइट मिल्स के अनुसार, निम्नलिखित में से कौन-सा समूह संयुक्त राज्य अमेरिका का एलीट समूह नहीं है?

- (A) कॉर्पोरेट नेता
- (B) कृषक
- (C) सैन्य
- (D) राजनीतिक नेता

25. "परिवार को निरंकुशता का विद्यालय" किस विचारक ने कहा, जो महिलाओं की अधीन स्थिति को दर्शाता है?

- (A) प्लेटो
- (B) थॉमस हॉब्स
- (C) जॉन लॉक
- (D) जे. एस. मिल

26. 'बिरॉन्ड आइडियोलॉजी: रिवाइवल ऑफ पॉलिटिकल थ्योरी' पुस्तक के लेखक कौन हैं?

- (A) कैटलिन
- (B) जर्मिनो
- (C) सेबाइन
- (D) ईस्टन

27. 'बोकेबुलरी ऑफ पॉलिटिक्स' पुस्तक के लेखक कौन हैं?

- (A) कार्ल पॉपर
- (B) टी. डी. वेल्डन
- (C) नॉरबर्ट वीनर
- (D) सेबाइन

28. राज्य के नीति निर्देशक तत्वों (DPSP) के संदर्भ में निम्नलिखित दो कथनों पर विचार करें:

1. राज्य के नीति निर्देशक तत्व भारतीय संविधान के भाग IVA के अंतर्गत आते हैं।
  2. राज्य के नीति निर्देशक तत्व भारतीय संविधान के अनुच्छेद 36 से 51 को कवर करते हैं।
- (A) 1 और 2 दोनों सही हैं
  - (B) केवल 1 सही है
  - (C) न तो 1 न ही 2 सही है
  - (D) केवल 2 सही है

29. भारत के सर्वोच्च न्यायालय के संदर्भ में निम्नलिखित दो कथनों पर विचार करें:

1. भारत का सर्वोच्च न्यायालय भारत के संविधान के अंतर्गत सर्वोच्च न्यायिक निकाय है। संविधान का अनुच्छेद 124 कहता है कि "भारत का एक सर्वोच्च न्यायालय होगा।"
  2. संसद ने 2019 में सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीशों की संख्या बढ़ाकर 34 (भारत के मुख्य न्यायाधीश सहित) कर दी।
- (A) केवल 1 सही है
  - (B) केवल 2 सही है
  - (C) न तो 1 न ही 2 सही है
  - (D) 1 और 2 दोनों सही हैं

30. श्री अरविंद के मानव चक्र सिद्धांत के अनुसार, मानव आत्मा के अतिमानव में विकास के लिए किस युग को आध्यात्मिक युग द्वारा प्रतिस्थापित किया जाना चाहिए?

- (A) प्रतीकात्मक युग
- (B) परंपराबद्ध युग
- (C) व्यक्तिवादी युग
- (D) आत्मनिष्ठावादी युग



31. Who among the following went to jail during their political life?

1. Aurobindo
  2. Gandhi
  3. Ram Mohan Roy
  4. Jinnah
- (A) 2 only  
(B) 1, 2 and 3  
(C) 1 and 2 only  
(D) 3 and 4 only

32. Consider the following statements about Jayaprakash Narayan:

1. Jayaprakash Narayan suggested decentralization at three tiers of governance.
  2. Jayaprakash Narayan criticized the centralized nature of the Planning Commission.
- (A) Both 1 and 2 are correct  
(B) Only 1 is correct  
(C) Neither 1 nor 2 is correct  
(D) Only 2 is correct

33. "In Britain, political parties originated from within the Parliament." Who stated this?

- (A) Robert Dahl  
(B) Harold Laski  
(C) Duverger  
(D) Bryce

34. Who became the first ever BJP Mayor of Thiruvananthapuram in December 2025?

- (A) R. Sreelekha  
(B) Suresh Gopi  
(C) Rajeev Chandrasekhar  
(D) V.V. Rajesh

35. "Gandhi like a fleeting phantom raises dust, not the standard." Who stated this?

- (A) Jinnah  
(B) B.R. Ambedkar  
(C) Jayaprakash Narayan  
(D) Iqbal

36. Consider the following statements about Mahatma Gandhi:

1. According to Gandhi, socialist economy is like putting the cart before the horse.
  2. Gandhi said Hindi written in Devanagari script should be the national language of India.
- (A) Only 1 is correct  
(B) Only 2 is correct  
(C) Neither 1 nor 2 is correct  
(D) Both 1 and 2 are correct

37. Which Prime Minister's tenure saw the maximum use of President's Rule under Article 356?

- (A) Jawaharlal Nehru  
(B) Narendra Modi  
(C) Indira Gandhi  
(D) Rajiv Gandhi

38. Consider the following statements:

1. The Supreme Court has a broader scope of writ jurisdiction than the High Court.
  2. Article 32 of the Indian Constitution provides for only five types of writs.
- (A) Only 1 is correct  
(B) Only 2 is correct  
(C) Both 1 and 2 are correct  
(D) Neither 1 nor 2 is correct



31. निम्नलिखित में से कौन अपने राजनीतिक जीवन में जेल गए?

1. अरविंद
  2. गांधी
  3. राम मोहन राय
  4. जिन्ना
- (A) केवल 2  
(B) 1, 2 और 3  
(C) केवल 1 और 2  
(D) केवल 3 और 4

32. जयप्रकाश नारायण के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें :

1. जयप्रकाश नारायण ने तीन स्तरों पर विकेंद्रीकरण का सुझाव दिया।
  2. जयप्रकाश नारायण ने योजना आयोग की केंद्रीकृत प्रकृति की आलोचना की।
- (A) 1 और 2 दोनों सही है  
(B) केवल 1 सही है  
(C) न तो 1 न ही 2 सही है  
(D) केवल 2 सही है

33. "ब्रिटेन में दलों की उत्पत्ति संसद के अंदर से हुई है।" यह किसने कहा?

- (A) रॉबर्ट डाहल  
(B) हैरोल्ड लास्की  
(C) दुवर्जर  
(D) ब्राइस

34. दिसंबर 2025 में तिरुवनंतपुरम के पहले भाजपा महापौर कौन बने?

- (A) आर. श्रीलेखा  
(B) सुरेश गोपी  
(C) राजीव चंद्रशेखर  
(D) वी. वी. राजेश

35. "गांधी क्षणिक भूत की तरह धूल उड़ाते हैं, स्तर नहीं उठाते।" यह किसने कहा?

- (A) जिन्ना  
(B) बी. आर. अबेडकर  
(C) जयप्रकाश नारायण  
(D) इकबाल

36. महात्मा गांधी के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें :

1. गांधी के अनुसार समाजवादी अर्थव्यवस्था घोड़े के आगे गाड़ी रखने जैसी है।
  2. गांधी ने कहा कि देवनागरी लिपि में लिखी हिंदी भारत की राष्ट्रभाषा होनी चाहिए।
- (A) केवल 1 सही है  
(B) केवल 2 सही है  
(C) न तो 1 न ही 2 सही है  
(D) 1 और 2 दोनों सही है

37. किस प्रधानमंत्री के कार्यकाल में अनुच्छेद 356 के तहत राष्ट्रपति शासन का सर्वाधिक प्रयोग किया गया?

- (A) जवाहरलाल नेहरू  
(B) नरेंद्र मोदी  
(C) इंदिरा गांधी  
(D) राजीव गांधी

38. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें :

1. उच्चतम न्यायालय की रिट क्षेत्राधिकार का दायरा उच्च न्यायालय की तुलना में व्यापक है।
  2. भारतीय संविधान के अनुच्छेद 32 के अंतर्गत केवल पाँच प्रकार की रिटों का प्रावधान है।
- (A) केवल 1 सही है  
(B) केवल 2 सही है  
(C) 1 और 2 दोनों सही है  
(D) न तो 1 न ही 2 सही है





39. Consider the following two statements regarding Sri Aurobindo:

1. At the Surat Session of 1907, Aurobindo alongside Bal Gangadhar Tilak led the extremist faction, which resulted in a historic split in the Indian National Congress.
2. For Aurobindo, liberty was "a necessity of national life and therefore worth striving for its own sake."

- (A) Only 1 is correct  
(B) Only 2 is correct  
(C) Neither 1 nor 2 is correct  
(D) Both 1 and 2 are correct

40. Consider the following two statements regarding Aurobindo's idea of Passive Resistance:

1. By passive resistance Aurobindo meant 'organized defensive resistance to alien rule' by reducing the dependency of the nation on foreign bureaucracy, which involved constructive activities like creating parallel institutions such as schools and local community courts, and opposition of foreign schools and foreign courts.
2. The idea of passive resistance also included 'the refusal of payment of taxes to the government', and since Aurobindo considered it the strongest form of passive resistance, he recommended it for India in the first stage of struggle.

- (A) Only 1 is correct  
(B) Only 2 is correct  
(C) Both 1 and 2 are correct  
(D) Neither 1 nor 2 is correct

41. Who is the author of the book "The Arctic Home in the Vedas"?

- (A) Mahatma Gandhi  
(B) B.R. Ambedkar  
(C) Bal Gangadhar Tilak  
(D) Dadabhai Naoroji

42. Who is the author of the book 'Reason, Romanticism and Revolution'?

- (A) J.P. Narayan  
(B) M.N. Roy  
(C) Ram Manohar Lohia  
(D) M.K. Gandhi

43. Two statements are given below. One is an Assertion (A) and other is Reason (R) :

Assertion (A): Mandal Commission was appointed to determine the criteria for defining India's socially and educationally backward classes.

Reason (R): Commission identified classes among Hindus only.

Choose the correct answer below:

- (A) Both A and R are true and R is the correct explanation of A  
(B) Both A and R are true but R is not the correct explanation of A  
(C) A is true but R is false.  
(D) A is false but R is true.

44. 'Thoughts on Pakistan' is a book authored by

- (A) M.A. Jinnah  
(B) M.K. Gandhi  
(C) Sardar Patel  
(D) B.R. Ambedkar



39. श्री अरविंद के संदर्भ में निम्नलिखित दो कथनों पर विचार करें :

1. 1907 के सूत्र अधिवेशन में अरविंद ने बाल गंगाधर तिलक के साथ मिलकर उग्रवादी गुट का नेतृत्व किया, जिसके परिणामस्वरूप भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस में ऐतिहासिक विभाजन हुआ।
  2. अरविंद के लिए स्वतंत्रता "राष्ट्रीय जीवन की एक आवश्यकता थी और इसलिए अपने आप में इसके लिए प्रयास करने योग्य थी।"
- (A) केवल 1 सही है  
(B) केवल 2 सही है  
(C) न तो 1 न ही 2 सही है  
(D) 1 और 2 दोनों सही है

40. अरविंद के निष्क्रिय प्रतिरोध के विचार के संदर्भ में निम्नलिखित दो कथनों पर विचार करें :

1. अरविंद के अनुसार निष्क्रिय प्रतिरोध का अर्थ था विदेशी नौकरशाही पर राष्ट्र की निर्भरता कम करके विदेशी शासन के विरुद्ध संगठित रक्षात्मक प्रतिरोध, जिसमें समानांतर संस्थाएँ जैसे विद्यालय और स्थानीय सामुदायिक न्यायालय स्थापित करना तथा विदेशी विद्यालयों और न्यायालयों का विरोध शामिल था।
  2. निष्क्रिय प्रतिरोध के विचार में सरकार को करों के भुगतान से इनकार भी शामिल था, और चूँकि अरविंद इसे प्रतिरोध का सबसे सशक्त रूप मानते थे, इसलिए उन्होंने इसे संघर्ष के प्रथम चरण में भारत के लिए अनुशासित किया।
- (A) केवल 1 सही है  
(B) केवल 2 सही है  
(C) 1 और 2 दोनों सही है  
(D) न तो 1 न ही 2 सही है

41. "द आर्कटिक होम इन द वेदाज़" पुस्तक के लेखक कौन हैं?

- (A) महात्मा गांधी  
(B) बी. आर. अंबेडकर  
(C) बाल गंगाधर तिलक  
(D) दादाभाई नौरोजी

42. 'रीज़न, रोमांटिसिज़्म एंड रिवोल्यूशन' पुस्तक के लेखक कौन हैं?

- (A) जे. पी. नारायण  
(B) एम. एन. राय  
(C) राम मनोहर लोहिया  
(D) एम. के. गांधी

43. दो कथन नीचे दिए गए हैं। एक कथन (A) है और दूसरा कारण (R) है :

कथन (A) : मंडल आयोग को भारत के सामाजिक और शैक्षिक रूप से पिछड़े वर्गों की पहचान के लिए मानदंड निर्धारित करने हेतु नियुक्त किया गया था।

कारण (R) : आयोग ने केवल हिंदुओं के बीच ही वर्गों की पहचान की।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनिए :

- (A) A और R दोनों सत्य हैं तथा R, A का सही व्याख्यान है  
(B) A और R दोनों सत्य हैं, लेकिन R, A का सही व्याख्यान नहीं है  
(C) A सत्य है, लेकिन R असत्य है  
(D) A असत्य है, लेकिन R सत्य है

44. 'थॉट्स ऑन पाकिस्तान' पुस्तक के लेखक कौन हैं?

- (A) एम. ए. जिन्ना  
(B) एम. के. गांधी  
(C) सरदार पटेल  
(D) बी. आर. अंबेडकर



45. 'Essays on Gita' is a book by
- Bal Gangadhar Tilak
  - Sri Aurobindo
  - J.L. Nehru
  - Veer Savarkar
46. The idea of 'Total Revolution' was given by
- Lohia
  - J.P. Narayan
  - M.N. Roy
  - Veer Savarkar
47. Consider the following statements:
- Constituent assembly appointed 'Dhar Commission' in 1948
  - Dhar Commission inquire into the feasibility of Linguistic divide of provinces.
  - Dhar Commission advised reorganization of states on the basis of language.
  - Dhar commission recommends that it would ensure national unity.
- 1 and 2
  - 1 and 4
  - 2 and 3
  - 2 and 4
48. FCRA Act is associated with
- Forest Regulations
  - Foreign Funding
  - Environment regulations
  - Milk prices
49. Who among the following proposed the formation of a committee of rules on procedure in the constituent assembly of India?
- B.N. Rau
  - J.B. Kriplani
  - K.M. Munshi
  - Dr. Rajendra Prasad
50. Which article of DPSP talks about the prohibition of the consumption except for medicinal purposes of intoxicating drinks and of drugs which are injurious to health?
- Article 39
  - Article 46
  - Article 47
  - Article 38
51. Which of the following are components of Herbert Simon's Decision Making Model?
- Intelligence
  - Personality
  - Design
  - Environment
  - Choice
- 1, 2, 3, 4 and 5
  - 1, 3 and 4
  - 2, 4 and 5
  - 1, 3 and 5
52. Which UN Committee designated Masood Azhar as an international terrorist?
- U.N. Human Rights Committee
  - U.N. Counter Terrorism Committee
  - U.N. Disarmament Commission
  - U.N. Security Council 1267 Sanctions Committee



45. 'एसेज ऑन गीता' पुस्तक के लेखक कौन हैं?

- (A) बाल गंगाधर तिलक
- (B) श्री अरविंद
- (C) जवाहरलाल नेहरू
- (D) वीर सावरकर

46. 'संपूर्ण क्रांति' का विचार किसने दिया था?

- (A) लोहिया
- (B) जे. पी. नारायण
- (C) एम. एन. रॉय
- (D) वीर सावरकर

47. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

1. संविधान सभा ने 1948 में धार आयोग की नियुक्ति की।
2. धारा आयोग ने प्रांतों के भाषाई विभाजन की व्यवहार्यता की जांच की।
3. धार आयोग ने भाषाई आधार पर राज्यों के पुनर्गठन की सलाह दी।
4. धार आयोग ने यह सिफारिश की कि इससे राष्ट्रीय एकता सुनिश्चित होगी।

- (A) 1 और 2
- (B) 1 और 4
- (C) 2 और 3
- (D) 2 और 4

48. एफसीआरए अधिनियम किससे संबंधित है?

- (A) वन विनियमन
- (B) विदेशी फंडिंग
- (C) पर्यावरण विनियमन
- (D) दूध की कीमतें

49. निम्नलिखित में से किसने भारत की संविधान सभा में प्रक्रिया संबंधी नियमों के लिए एक समिति के गठन का प्रस्ताव रखा था?

- (A) बी. एन. राऊ
- (B) जे. बी. कृपलानी
- (C) के. एम. मुंशी
- (D) डॉ. राजेंद्र प्रसाद

50. राज्य के नीति निर्देशक तत्वों का कौन-सा अनुच्छेद स्वास्थ्य के लिए हानिकारक नशीले पेय पदार्थों और दवाओं के सेवन (चिकित्सीय उद्देश्यों को छोड़कर) के निषेध की बात करता है?

- (A) अनुच्छेद 39
- (B) अनुच्छेद 46
- (C) अनुच्छेद 47
- (D) अनुच्छेद 38

51. हर्बर्ट साइमन के निर्णय निर्माण मॉडल के घटक निम्नलिखित में से कौन से हैं?

1. इंटेलिजेंस
2. व्यक्तिगत
3. डिज़ाइन
4. पर्यावरण
5. चॉइस

- (A) 1, 2, 3, 4 और 5
- (B) 1, 3 और 4
- (C) 2, 4 और 5
- (D) 1, 3 और 5

52. किस संयुक्त राष्ट्र समिति ने मसूदा अज़हर को अंतर्राष्ट्रीय आतंकवादी घोषित किया?

- (A) संयुक्त राष्ट्र मानवाधिकार समिति
- (B) संयुक्त राष्ट्र आतंकवाद निरोधक समिति
- (C) संयुक्त राष्ट्र निरस्त्रीकरण आयोग
- (D) संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद 1267 प्रतिबंध समिति



53. "The national interest should take precedence over any individually based conception of morality." This statement is associated with which school of thought in International Relations?
- Realist
  - Liberal
  - Marxist
  - Feminist
54. "The balance of power, a concept favoured by the realist tradition, is better understood as a 'balance of threat'." Who gave the concept of 'Balance of Threat'?
- Kenneth Waltz
  - John Mearsheimer
  - Stephen Walt
  - Robert Jervis
55. "The essence of realpolitik is that it is better to be 'hard-headed' than 'wrong-headed'. The sole reliable way of maintaining peace from this point of view is through \_\_\_\_\_"
- Democratic Peace
  - Collective Security
  - Balance of Power
  - Nuclear Deterrence
56. What was known as the "Quintessence of the Non-Aligned Movement" until the early 1990s:
- Belgrade Principles
  - Havana Declaration
  - Ten Principles of Bandung
  - All of the above
57. Consider the following statements about Non-Aligned Movement (NAM):
- The Founders of NAM preferred to declare it as a movement and not an organization to avoid bureaucratic implications of the latter.
  - The term "Non-Alignment" was first coined by Jawaharlal Nehru.
- Both 1 and 2 are correct
  - Only 2 is correct
  - Neither 1 nor 2 is correct
  - Only 1 is correct
58. Who characterized the re-emergence of great power rivalry between the United States and Russia as a "New Cold War" in 2016?
- Vladimir Putin
  - Barack Obama
  - Dmitry Medvedev
  - Donald Trump
59. What was the theme of the 5<sup>th</sup> ASEAN-India Youth Summit held in Goa, India?
- Strengthening ASEAN-India Partnership in the Indo-Pacific
  - Shared Values, Common Destiny
  - Connectivity is the Pathway to Shared Prosperity
  - Connecting the Youth: Shaping our Future.



53. "राष्ट्रीय हित को व्यक्तिगत नैतिकता की किसी भी अवधारणा पर प्राथमिकता मिलनी चाहिए।" अंतर्राष्ट्रीय संबंधों में यह कथन किस विचारधारा से संबंधित है?

- (A) यथार्थवाद
- (B) उदारवाद
- (C) मार्क्सवाद
- (D) नारीवाद

54. "शक्ति संतुलन, जो यथार्थवादी परंपरा की एक अवधारणा है, को 'खतरे के संतुलन' के रूप में बेहतर समझा जाता है।" 'खतरे के संतुलन' की अवधारणा किसने दी?

- (A) केनेथ वाल्ट्ज
- (B) जॉन मियर्शाइमर
- (C) स्टीफन वाल्ट
- (D) रॉबर्ट जर्विस

55. "रियलपॉलिटिक का सार यह है कि 'कठोर सोच' रखना 'गलत सोच' से बेहतर है। इस दृष्टिकोण से शांति बनाए रखने का एकमात्र विश्वसनीय तरीका ..... है।"

- (A) लोकतांत्रिक शांति
- (B) सामूहिक सुरक्षा
- (C) शक्ति संतुलन
- (D) परमाणु निवारण

56. 1990 के दशक की शुरुआत तक गुटनिरपेक्ष आंदोलन का "सार तत्व" किसे कहा जाता था?

- (A) बेलग्रेड सिद्धांत
- (B) हवाना घोषणा
- (C) बांडुंग के दस सिद्धांत
- (D) उपरोक्त सभी

57. गुटनिरपेक्ष आंदोलन (NAM) के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें :

1. NAM के संस्थापकों ने इसे एक संगठन के बजाय आंदोलन घोषित करना पसंद किया ताकि नौकरशाही निहितार्थों से बचा जा सके।

2. "गुटनिरपेक्षता" शब्द सर्वप्रथम जवाहरलाल नेहरू द्वारा गढ़ा गया था।

- (A) 1 और 2 दोनों सही हैं
- (B) केवल 2 सही है
- (C) न तो 1 न ही 2 सही है
- (D) केवल 1 सही है

58. 2016 में अमेरिका और रूस के बीच महाशक्ति प्रतिद्वंद्विता की पुनः उभरती स्थिति को "नया शीत युद्ध" किसने कहा?

- (A) व्लादिमीर पुतिन
- (B) बराक ओबामा
- (C) दमित्री मेदवेदेव
- (D) डोनाल्ड ट्रम्प

59. गोवा, भारत में आयोजित 5 वे आसियान-भारत युवा शिखर सम्मेलन का विषय क्या था?

- (A) इंडो-पैसिफिक में आसियान-भारत साझेदारी को मजबूत बनाना
- (B) साझा मूल्य, सामान्य भाग्य
- (C) कनेक्टिविटी साझा समृद्धि का मार्ग है
- (D) युवाओं को जोड़ना: हमारे भविष्य को आकार देना



60. Which of the following best defines "Cultural Imperialism"?

- (A) The idea that in a globalized world, time and space are no longer significant barriers to communications
- (B) The process through which social spaces can no longer be wholly mapped in terms of territorial borders
- (C) The displacement of local cultural traditions by the imposition of foreign beliefs, values and attitudes, usually associated with economic and political domination
- (D) The tendency for national and local cultural differences to be lost in the face of globalization

61. Consider the following statements about the 2<sup>nd</sup> India-Arab Foreign Ministers' Meeting (IAFMM):

1. India hosted the 2<sup>nd</sup> IAFMM on 31 January 2026 and the meeting was co-chaired by India and Saudi Arabia.
2. Foreign Ministers of other Arab League Member States and Arab League Secretary General participated in the 2<sup>nd</sup> India-Arab Foreign Ministers' Meeting.

- (A) Both 1 and 2 are correct
- (B) Only 1 is correct
- (C) Neither 1 nor 2 is correct
- (D) Only 2 is correct

62. Which of the following is the most correct definition of "Neo-Colonialism"?

- (A) It is an ideology that supports military expansion and imperial acquisition, usually by drawing on nationalist and racist doctrines
- (B) It is the establishment of formal political domination reflecting the expansion of state power through conquest and settlement
- (C) It is the modern form of imperialism involving economic domination without the establishment of formal political control
- (D) None of the above

63. "The opportunity afforded by the end of Cold War to reduce military spending and increase economic and social expenditure, often described as turning 'guns' into 'butter'." This definition best describes which of the following?

- (A) Bush Doctrine
- (B) Peace Dividend
- (C) Arms Control
- (D) Disarmament

64. Who was the Second Secretary General of United Nations?

- (A) Trygve Lie
- (B) Dag Hammarskjöld
- (C) U Thant
- (D) Kurt Waldheim



60. निम्नलिखित में से कौन सा “सांस्कृतिक साम्राज्यवाद” को सर्वोत्तम रूप से परिभाषित करता है?

- (A) यह विचार कि वैश्वीकृत विश्व में समय और स्थान संचार में महत्वपूर्ण बाधाएँ नहीं रहे
- (B) वह प्रक्रिया जिसमें सामाजिक स्थानों को क्षेत्रीय सीमाओं के संदर्भ में पूरी तरह नहीं समझा जा सकता
- (C) स्थानीय सांस्कृतिक परंपराओं का विस्थापन, विदेशी मान्यताओं, मूल्यों और दृष्टिकोणों के थोपने से, जो आर्थिक और राजनीतिक वर्चस्व से जुड़ा होता है
- (D) वैश्वीकरण के कारण राष्ट्रीय और स्थानीय सांस्कृतिक भिन्नताओं के लुप्त होने की प्रवृत्ति

61. 2<sup>nd</sup> India-Arab Foreign Ministers' Meeting (IAFMM) के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. भारत ने 31 जनवरी 2026 को 2<sup>nd</sup> IAFMM की मेजबानी की और इस बैठक की सह-अध्यक्षता भारत और सऊदी अरब ने की।
2. अन्य अरब लीग सदस्य देशों के विदेश मंत्री और अरब लीग के महासचिव ने बैठक में भाग लिया।

- (A) 1 और 2 दोनों सही हैं
- (B) केवल 1 सही है
- (C) न तो 1 न ही 2 सही हैं
- (D) केवल 2 सही हैं

62. “नव-उपनिवेशवाद” की सर्वाधिक सही परिभाषा निम्नलिखित में से कौन सी है?

- (A) यह एक विचारधारा है जो सैन्य विस्तार और साम्राज्यिक अधिग्रहण का समर्थन करती है
- (B) यह औपचारिक राजनीतिक वर्चस्व की स्थापना है जो विजय और बस्तियों के माध्यम से राज्य शक्ति के विस्तार को दर्शाती है
- (C) यह साम्राज्यवाद का आधुनिक रूप है जिसमें औपचारिक राजनीतिक नियंत्रण स्थापित किए बिना आर्थिक वर्चस्व कायम किया जाता है
- (D) इनमें से कोई नहीं

63. “शीत युद्ध की समाप्ति से मिला वह अवसर जिसमें सैन्य व्यय को कम करके आर्थिक और सामाजिक व्यय बढ़ाया जा सके, जिसे अक्सर ‘बंदूकों’ को ‘मक्खन’ में बदलना कहा जाता है।” यह परिभाषा निम्नलिखित में से किसका सबसे अच्छा वर्णन करती है?

- (A) बुश सिद्धांत
- (B) शांति लाभांश
- (C) शस्त्र नियंत्रण
- (D) निरस्त्रीकरण

64. संयुक्त राष्ट्र के दूसरे महासचिव कौन थे?

- (A) ब्राइगे ली
- (B) डेग हम्मार्शजिल्ड
- (C) यू थांत
- (D) कर्ट वाल्डहम



65. 'Good Governance Day' is observed in India on

- (A) 25 January
- (B) 25 December
- (C) 12 January
- (D) 06 December

66. 'Cuba Missile Crisis' was a confrontation between

- (A) USA and Soviet Union
- (B) USA and China
- (C) USA and North Korea
- (D) USA and France

67. Who gave the theory of 'Associated Dependent Development'?

- (A) Cardoso
- (B) Wallerstein
- (C) Huntington
- (D) Dos Santos

68. Who developed the idea of 'spectator sport war' in contemporary international relations?

- (A) Waltz
- (B) Mearsheimer
- (C) McInnes
- (D) Buzan

69. Who coined the term of 'Cold War'?

- (A) Kennedy
- (B) Baruch
- (C) M.N. Roy
- (D) Morgenthau

70. Who is the author of the book 'The Tragedy of Great Power Politics'?

- (A) John Mearsheimer
- (B) Stephen Walt
- (C) Kenneth Waltz
- (D) Noam Chomsky

71. Which of the following is not one of the civilizations mentioned by Samuel P Huntington in his book, 'Clash of Civilizations'?

- (A) Western Civilization
- (B) Japanese Civilization
- (C) Latin American Civilization
- (D) Israeli Civilization

72. The United Nations Trusteeship Council suspended its operations on

- (A) 1 January 1994
- (B) 25 October 1994
- (C) 16 December 1994
- (D) 1 November 1994

73. Who is the author of the book 'Neo-Colonialism: The Last Stage of Imperialism'?

- (A) Frantz Fanon
- (B) Kwame Nkrumah
- (C) Nelson Mandela
- (D) Emmanuel Macron

74. Organisation of American States was formed in

- (A) 1945
- (B) 1948
- (C) 1947
- (D) 1950



65. भारत में 'सुशासन दिवस' कब मनाया जाता है?

- (A) 25 जनवरी
- (B) 25 दिसंबर
- (C) 12 जनवरी
- (D) 06 दिसंबर

66. 'क्यूबा मिसाइल संकट' किसके बीच टकराव था?

- (A) संयुक्त राज्य अमेरिका और सोवियत संघ
- (B) संयुक्त राज्य अमेरिका और चीन
- (C) संयुक्त राज्य अमेरिका और उत्तर कोरिया
- (D) संयुक्त राज्य अमेरिका और फ्रांस

67. 'असोशिएटेड डिपेंडेंट डेवलपमेंट का सिद्धांत' किसने दिया था?

- (A) काडॉसो
- (B) वॉलरस्टीन
- (C) हंटिंगटन
- (D) डॉस सैंटोस

68. समकालीन अंतरराष्ट्रीय संबंधों में 'स्पेक्टेटर स्पॉर्ट वॉर' की अवधारणा किसने विकसित की?

- (A) वॉल्ट्ज
- (B) मीशाइमर
- (C) मैकइनेस
- (D) बुजान

69. 'शीत युद्ध' शब्द का प्रयोग सबसे पहले किसने किया था?

- (A) केनेडी
- (B) बारूच
- (C) एम. एन. रॉय
- (D) मॉर्गेन्थाऊ

70. 'द ट्रेजेडी ऑफ ग्रेट पावर पॉलिटिक्स' पुस्तक के लेखक कौन हैं?

- (A) जॉन मीशाइमर
- (B) स्टीफन वॉल्ट
- (C) केनेथ वॉल्ट्ज
- (D) नोआम चॉम्स्की

71. सैमुएल पी. हंटिंगटन की पुस्तक 'क्लैश ऑफ सिविलाइज़ेशन्स' में निम्नलिखित में से कौन-सी सभ्यता का उल्लेख नहीं किया गया है?

- (A) पश्चिमी सभ्यता
- (B) जापानी सभ्यता
- (C) लैटिन अमेरिकी सभ्यता
- (D) इज़राइली सभ्यता

72. संयुक्त राष्ट्र ट्रस्टीशिप परिषद ने अपने कार्यों को कब स्थगित किया?

- (A) 1 जनवरी 1994
- (B) 25 अक्टूबर 1994
- (C) 16 दिसंबर 1994
- (D) 1 नवंबर 1994

73. 'नियो-कोलोनिअलिज़्म: द लास्ट स्टेज ऑफ़ इम्पीरियलिज़्म' पुस्तक के लेखक कौन हैं?

- (A) फ्रांज़ फैनन
- (B) क्वामे नक्रूमा
- (C) नेल्सन मंडेला
- (D) इमैनुएल मैक्रो

74. 'ऑर्गनाइजेशन ऑफ़ अमेरिकन स्टेट्स' की स्थापना किस वर्ष हुई थी?

- (A) 1945
- (B) 1948
- (C) 1947
- (D) 1950



75. The headquarters of the Arab League is situated in

- (A) Riyadh
- (B) Dubai
- (C) Cairo
- (D) Qatar

76. Judges of International Court of Justice are elected for

- (A) 5 years
- (B) 6 years
- (C) 9 years
- (D) 12 years

77. "The theory that the smoke and dust created by nuclear explosions would extinguish the sun's rays and dramatically lower temperatures on the earth." This definition best describes which of the following?

- (A) Nuclear Winter
- (B) Nuclear Umbrella
- (C) Nuclear Weapons
- (D) Nuclear Proliferation

78. Consider the following statements and choose the correct option:

1. The Nuclear Non-Proliferation Treaty (NPT), introduced in 1968 and extended indefinitely in 1995, was the primary instrument to restrict the spread of nuclear arms beyond the 'Big Five'.
2. International Atomic Energy Agency (IAEA) is the UN agency that monitors states' compliance with their commitments under the NPT and other non-proliferation agreements.

- (A) Only 1 is correct
- (B) Only 2 is correct
- (C) Neither 1 nor 2 is correct
- (D) Both 1 and 2 are correct

79. Consider the following two statements regarding India-US relations:

1. India-US defence cooperation is based on "New Framework for India-US Defence Cooperation", which was renewed for ten years in 2015.
2. On 30 July 2018, India was moved into the Tier-I of the US Department of Commerce's Strategic Trade Authorization license exception.

- (A) Only 1 is correct
- (B) Only 2 is correct
- (C) Neither 1 nor 2 is correct
- (D) Both 1 and 2 are correct

80. Consider the following three statements regarding India-Russia Economic Engagement:

1. India and Russia have established bilateral mechanisms to strengthen economic cooperation, such as the IRIGC-TEC.
2. Under the IRIGC-TEC mechanism, sectoral working groups focus on priority areas such as Trade, Industrial Cooperation, Energy, Chemicals and Fertilizers, ICT, Pharmaceuticals and Mining.
3. The 26<sup>th</sup> Session of the IRIGC-TEC mechanism was held in Delhi on 20 August 2025.

- (A) 1, 2 and 3 are correct
- (B) Only 1 and 2 are correct
- (C) Only 1 is correct
- (D) Only 3 is correct



75. अरब लीग का मुख्यालय कहाँ स्थित है?

- (A) रियाद
- (B) दुबई
- (C) केरो
- (D) कतर

76. अंतरराष्ट्रीय न्यायालय के न्यायाधीशों का कार्यकाल कितने वर्षों का होता है?

- (A) 5 वर्ष
- (B) 6 वर्ष
- (C) 9 वर्ष
- (D) 12 वर्ष

77. “यह सिद्धांत कि परमाणु विस्फोटों से उत्पन्न धुआँ और धूल सूर्य की किरणों को अवरोद्ध कर देगी और पृथ्वी पर तापमान नाटकीय रूप से कम हो जाएगा।” यह परिभाषा निम्नलिखित में से किसका सबसे अच्छा वर्णन करती है?

- (A) परमाणु शीतकाल
- (B) परमाणु छत्र
- (C) परमाणु हथियार
- (D) परमाणु प्रसार

78. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें और सही विकल्प चुनें :

1. परमाणु अप्रसार संधि (NPT) जिसे 1968 में लागू किया गया और 1995 में अनिश्चितकाल के लिए बढ़ाया गया, ‘बड़े पाँच’ से आगे परमाणु हथियारों के प्रसार को रोकने का प्राथमिक साधन था।
  2. अंतरराष्ट्रीय परमाणु ऊर्जा एजेंसी (IAEA) संयुक्त राष्ट्र की वह एजेंसी है जो NPT और अन्य अप्रसार समझौतों के तहत राज्यों की प्रतिबद्धताओं के अनुपालन की निगरानी करती है।
- (A) केवल 1 सही है
  - (B) केवल 2 सही है
  - (C) न तो 1 न ही 2 सही है
  - (D) 1 और 2 दोनों सही है

79. भारत-अमेरिका संबंधों के संदर्भ में निम्नलिखित दो कथनों पर विचार करें :

1. भारत-अमेरिका रक्षा सहयोग “न्यू फ्रेमवर्क फॉर इंडिया-यूएस डिफेंस कोऑपरेशन” पर आधारित है जिसे 2015 में दस वर्षों के लिए नवीनीकृत किया गया था।
  2. 30 जुलाई 2018 को भारत को अमेरिकी वाणिज्य विभाग की स्ट्रेटिजिक ट्रेड ऑथराइजेशन लाइसेंस छूट के टियर-1 में स्थानांतरित किया गया।
- (A) केवल 1 सही है
  - (B) केवल 2 सही है
  - (C) न तो 1 न ही 2 सही है
  - (D) 1 और 2 दोनों सही है

80. भारत-रूस आर्थिक सहयोग के संदर्भ में निम्नलिखित तीन कथनों पर विचार करें :

1. भारत और रूस ने IRIGC-TEC जैसे द्विपक्षीय तंत्र स्थापित किए हैं।
  2. IRIGC-TEC तंत्र के अंतर्गत क्षेत्रीय कार्यसमूह व्यापार, ऊर्जा, रसायन, ICT, फार्मास्यूटिकल्स और खनन पर ध्यान केंद्रित करते हैं।
  3. IRIGC-TEC का 26वाँ सत्र 20 अगस्त 2025 का दिल्ली में आयोजित किया गया।
- (A) 1, 2 और 3 सही हैं
  - (B) केवल 1 और 2 सही हैं
  - (C) केवल 1 सही है
  - (D) केवल 3 सही है



81. Consider the following three statements regarding India-Maldives relations:

1. Maldives occupies a special place under "Neighbourhood First" Foreign Policy of India, but this position was recently withdrawn.
2. Both nations are key players in maintaining safety and security of the Indian Ocean Region, contributing to India-led SAGAR vision.
3. India was the first to assist Maldives during the 2004 Tsunami, the water crisis in Male in 2014 and COVID-19 pandemic, reinforcing India's credentials as "first responder".

- (A) 1, 2 and 3 are correct  
(B) Only 1 and 3 are correct  
(C) Only 2 and 3 are correct  
(D) Only 1 is correct

82. Consider the following three statements regarding Operation SINDOOR:

1. Operation SINDOOR was initiated on May 7, 2025, in the aftermath of the Pakistan-backed Pahalgam terror attack.
2. Operation SINDOOR showcased a calibrated, tri-services response that embodied precision, professionalism, and purpose.
3. Operation SINDOOR was conceived as a punitive and targeted campaign to dismantle the terror infrastructure across the Line of Control and deeper inside Pakistan.

- (A) Only 1 and 2 are correct  
(B) Only 2 and 3 are correct  
(C) Only 1 and 3 are correct  
(D) All three are correct

83. Consider the following two statements regarding India's Act East Policy:

1. The 'Act East Policy' was launched by P.V. Narasimha Rao.
2. It aims at promoting economic cooperation, cultural ties and developing a strategic relationship with countries in the Indo-Pacific region with a proactive and pragmatic approach, thereby improving the economic development of North Eastern Region (NER).

- (A) Both 1 and 2 are correct  
(B) Only 1 is correct  
(C) Neither 1 nor 2 is correct  
(D) Only 2 is correct

84. The Mahakali Treaty of 1996, related to the integrated development of the Mahakali River, was signed between India and which of the following countries?

- (A) Nepal  
(B) Bhutan  
(C) Bangladesh  
(D) Myanmar

85. Consider the following two statements regarding the Declaration of the Indian Ocean as a Zone of Peace:

1. The Declaration was adopted by the General Assembly in 1971 as a resolution based on an initiative of Sri Lanka.
2. By that Declaration, the Indian Ocean, within limits to be determined, together with the airspace above and the ocean floor subjacent thereto, was designated for all time as a zone of peace.

- (A) Only 1 is correct  
(B) Only 2 is correct  
(C) Neither 1 nor 2 is correct  
(D) Both 1 and 2 are correct



81. भारत-मालदीव संबंधों के संदर्भ में निम्नलिखित तीन कथनों पर विचार करें :

1. मालदीव भारत की "नेबरहुड फर्स्ट" विदेश नीति में विशेष स्थान रखता था, लेकिन यह स्थिति हाल ही में वापस ले ली गई ।
2. दोनों देश हिंद महासागर क्षेत्र की सुरक्षा में प्रमुख भूमिका निभाते हैं और भारत की SAGAR दृष्टि में योगदान करते हैं ।
3. भारत 2004 की सुनामी, 2014 के जल संकट और COVID-19 में मालदीव की सहायता करने वाला पहला देश था ।

- (A) 1, 2 और 3 सही हैं  
(B) केवल 1 और 3 सही हैं  
(C) केवल 2 और 3 सही हैं  
(D) केवल 1 सही है

82. ऑपरेशन सिंदूर के संदर्भ में निम्नलिखित तीन कथनों पर विचार करें :

1. ऑपरेशन सिंदूर 7 मई 2025 को पाकिस्तान समर्थित पहलगाम आतंकी हमले के बाद शुरू किया गया ।
2. ऑपरेशन सिंदूर ने एक संतुलित, त्रि-सेवा प्रतिक्रिया का प्रदर्शन किया जो सटीकता, व्यावसायिकता और उद्देश्य को मूर्त रूप देती थी ।
3. ऑपरेशन सिंदूर को नियंत्रण रेखा के पार और पाकिस्तान के अंदर आतंकी ढाँचे को ध्वस्त करने के लिए एक दंडात्मक और लक्षित अभियान के रूप में तैयार किया गया था ।

- (A) केवल 1 और 2 सही हैं  
(B) केवल 2 और 3 सही हैं  
(C) केवल 1 और 3 सही हैं  
(D) तीनों सही हैं

83. भारत की एकट ईस्ट पॉलिसी के संदर्भ में निम्नलिखित दो कथनों पर विचार करें :

1. 'एकट ईस्ट पॉलिसी' पी. वी. नरसिम्हा राव द्वारा शुरू की गई थी ।
2. इसका उद्देश्य इंडो-पैसिफिक क्षेत्र के देशों के साथ आर्थिक सहयोग, सांस्कृतिक संबंधों को बढ़ावा देना और उत्तर-पूर्वी क्षेत्र (NER) का आर्थिक विकास करना है ।

- (A) 1 और 2 दोनों सही हैं  
(B) केवल 1 सही है  
(C) न तो 1 न ही 2 सही है  
(D) केवल 2 सही है

84. महाकाली नदी के एकीकृत विकास से संबंधित 1996 की महाकाली संधि भारत और निम्नलिखित में से किस देश के बीच हस्ताक्षरित हुई थी ?

- (A) नेपाल  
(B) भूटान  
(C) बांग्लादेश  
(D) म्यांमार

85. हिंद महासागर को शांति क्षेत्र घोषित करने की उद्घोषणा के संदर्भ में निम्नलिखित दो कथनों पर विचार करें :

1. यह उद्घोषणा 1971 में श्रीलंका की पहल के आधार पर महासभा द्वारा अपनाई गई थी ।
2. इस उद्घोषणा द्वारा हिंद महासागर को, उसके ऊपर के वायु क्षेत्र और नीचे के समुद्री तल सहित, सदा के लिए शांति क्षेत्र घोषित किया गया ।

- (A) केवल 1 सही है  
(B) केवल 2 सही है  
(C) न तो 1 न ही 2 सही है  
(D) 1 और 2 दोनों सही हैं



86. Where is the International Court of Justice (ICJ) located?
- (A) New York
  - (B) Netherlands
  - (C) Washington
  - (D) Paris
87. The Outer Space Treaty, which bans the deployment of nuclear weapons in space, was signed in which year?
- (A) 1963
  - (B) 1965
  - (C) 1967
  - (D) 1972
88. 'Operation Devi Shakti' is associated with which of the following?
- (A) Indian Navy Exercise
  - (B) Evacuation of citizens from other countries
  - (C) War cry against Pakistan
  - (D) U.N. Mission
89. Which countries are part of the BBIN initiative?
- (A) Bangladesh, Bhutan, India and Nepal
  - (B) Bangladesh, Bhutan, India and Nigeria
  - (C) Bangladesh, Bhutan, Indonesia and Nepal
  - (D) Bangladesh, Brazil, India and Nepal
90. In which year, India hosted the G-20 summit?
- (A) 2021
  - (B) 2022
  - (C) 2023
  - (D) 2024
91. 'Arab Spring' was started in which country?
- (A) Iraq
  - (B) Jordan
  - (C) Tunisia
  - (D) Egypt
92. Operation Neer is an Indian support programme for which country?
- (A) Sri Lanka
  - (B) Bhutan
  - (C) Maldives
  - (D) Bangladesh
93. 3<sup>rd</sup> 'Voice of Global South Summit' (VOGSS) was hosted by which country?
- (A) India
  - (B) Sri Lanka
  - (C) Singapore
  - (D) Thailand



86. अंतर्राष्ट्रीय न्यायालय (ICJ) कहाँ स्थित है?
- (A) न्यूयॉर्क  
(B) नीदरलैंड्स  
(C) वाशिंगटन  
(D) पेरिस
87. बाह्य अंतरिक्ष संधि, जो अंतरिक्ष में परमाणु हथियारों की तैनाती पर प्रतिबंध लगाती है, किस वर्ष हस्ताक्षरित हुई थी?
- (A) 1963  
(B) 1965  
(C) 1967  
(D) 1972
88. 'ऑपरेशन देवी शक्ति' निम्नलिखित में से किससे संबंधित है?
- (A) भारतीय नौसेना अभ्यास  
(B) अन्य देशों से भारतीय नागरिकों की निकासी  
(C) पाकिस्तान के खिलाफ युद्धघोष  
(D) संयुक्त राष्ट्र मिशन
89. बीबीआईएन पहल में कौन-कौन से देश शामिल हैं?
- (A) बांग्लादेश, भूटान, भारत और नेपाल  
(B) बांग्लादेश, भूटान, भारत और नाइजीरिया  
(C) बांग्लादेश, भूटान, इंडोनेशिया और नेपाल  
(D) बांग्लादेश, ब्राजील, भारत और नेपाल
90. भारत ने जी-20 शिखर सम्मेलन की मेजबानी किस वर्ष की?
- (A) 2021  
(B) 2022  
(C) 2023  
(D) 2024
91. 'अरब स्प्रिंग' किस देश से शुरू हुई थी?
- (A) इराक  
(B) जॉर्डन  
(C) ट्यूनीशिया  
(D) मिस्र
92. 'ऑपरेशन नीर' भारत का एक सहायता कार्यक्रम है, जिस देश के लिए चलाया गया था?
- (A) श्रीलंका  
(B) भूटान  
(C) मालदीव  
(D) बांग्लादेश
93. तीसरा 'वॉयस ऑफ ग्लोबल साउथ' शिखर सम्मेलन किस देश द्वारा आयोजित किया गया था?
- (A) भारत  
(B) श्रीलंका  
(C) सिंगापुर  
(D) थाईलैंड



94. The famous 'Confluence of the two seas' speech was given by which PM/President?
- (A) Donald Trump  
(B) Shinzo Abe  
(C) Emmanuel Macron  
(D) Keir Starmer
95. Which became the first foreign country to adopt UPI system?
- (A) Bhutan  
(B) Sri Lanka  
(C) Singapore  
(D) France
96. Who coined the term of 'Third World'?
- (A) Henry Kissinger  
(B) Alfred Sauvy  
(C) Kennedy  
(D) Joseph Stalin
97. Shimla Agreement was signed in
- (A) 1972  
(B) 1971  
(C) 1965  
(D) 1974
98. The term 'Detente' is associated with which President of the United States of America?
- (A) Richard Nixon  
(B) George Bush  
(C) John F Kennedy  
(D) Donald Trump
99. Mangdechhu Hydroelectric Project is a joint project of India with which country?
- (A) Bangladesh  
(B) Bhutan  
(C) Nepal  
(D) Maldives
100. Indus Water Treaty was signed between
- (A) Jawahar Lal Nehru and Ayub Khan  
(B) Jawahar Lal Nehru and Zulfikar Ali Bhutto  
(C) Lal Bahadur Shastri and Ayub Khan  
(D) Indira Gandhi and Yahya Khan



94. 'दो समुद्रों के संगम' का प्रसिद्ध भाषण किस प्रधानमंत्री/राष्ट्रपति द्वारा दिया गया था?

- (A) डोनाल्ड ट्रम्प
- (B) शिंजो आबे
- (C) इमैनुएल मैक्रॉन
- (D) कीर स्टार्मर

95. कौन सा देश यूपीआई प्रणाली अपनाने वाला पहला विदेशी देश बना?

- (A) भूटान
- (B) श्रीलंका
- (C) सिंगापुर
- (D) फ्रांस

96. 'थर्ड वर्ल्ड' शब्द का प्रयोग सबसे पहले किसने किया था?

- (A) हेनरी किसिंजर
- (B) अल्फ्रेड सौवी
- (C) केनेडी
- (D) जोसेफ स्टालिन

97. शिमला समझौता किस वर्ष हस्ताक्षरित हुआ था?

- (A) 1972
- (B) 1971
- (C) 1965
- (D) 1974

98. 'डेंट' शब्द किस संयुक्त राज्य अमेरिका के राष्ट्रपति से संबंधित है?

- (A) रिचर्ड निक्सन
- (B) जॉर्ज बुश
- (C) जॉन एफ. केनेडी
- (D) डोनाल्ड ट्रम्प

99. मांगदेहू जलविद्युत परियोजना भारत की किस देश के साथ संयुक्त परियोजना है?

- (A) बांग्लादेश
- (B) भूटान
- (C) नेपाल
- (D) मालदीव

100. सिंधु जल संधि (Indus Water Treaty) किनके बीच हस्ताक्षरित हुई थी?

- (A) जवाहरलाल नेहरू और अयूब खान
- (B) जवाहरलाल नेहरू और जुल्फिकार अली भुट्टो
- (C) लाल बहादुर शास्त्री और अयूब खान
- (D) इंदिरा गांधी और याह्या खान





उम्मीदवार का अनुक्रमांक

|  |  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|--|
|  |  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|--|

A

प्रश्न-पुस्तिका

## राजनीति शास्त्र और अन्तर्राष्ट्रीय संबंध

समय : 2 घण्टे

पूर्णांक : 100

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले नीचे लिखे अनुदेशों को ध्यान से पढ़ लें।

## महत्वपूर्ण अनुदेश

1. इस प्रश्न-पुस्तिका में कुल 100 प्रश्न हैं।
2. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
3. सभी प्रश्नों के उत्तर दें।
4. प्रश्नों के उत्तर देने के लिए आपको उत्तर पत्रक प्रश्न-पुस्तिका के अन्दर दिया गया है। अपने उत्तर पत्रक के निर्धारित स्थान में अपना अनुक्रमांक लिखें एवं कुटबद्ध करें तथा अन्य विवरण अवश्य लिखें अन्यथा आपका उत्तर पत्रक जाँचा नहीं जायेगा।
5. परीक्षा आरम्भ होते ही आप अपनी प्रश्न-पुस्तिका एवं संलग्न उत्तर पत्रक की जाँच कर देख लें कि प्रश्न-पुस्तिका के ऊपर दायीं ओर मुद्रित शृंखला एवं उत्तर पत्रक पर मुद्रित शृंखला समान है। कृपया यह भी जाँच लें कि प्रश्न-पुस्तिका में रफ़ कार्य हेतु दो पृष्ठों (पृष्ठ सं. 30 और 31) सहित पूरे 32 मुद्रित पृष्ठ हैं और कोई प्रश्न या पृष्ठ बिना छपा हुआ या फटा हुआ या दोबारा आया हुआ या प्रश्न-पुस्तिका एवं उत्तर पत्रक में मुद्रित शृंखला में अन्तर तो नहीं है। प्रश्न-पुस्तिका एवं संलग्न उत्तर पत्रक में किसी प्रकार की त्रुटि पाने पर तत्काल इसके बदले, इसी शृंखला की दूसरी सही पुस्तिका एवं ओ.एम.आर. पत्रक ले लें।
6. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो, तो प्रश्नों के अंग्रेजी तथा हिन्दी रूपान्तरों में से अंग्रेजी रूपान्तर को मानक माना जायेगा।
7. इस पृष्ठ के ऊपर निर्धारित स्थान में अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें। प्रश्न-पुस्तिका पर और कुछ न लिखें।
8. इस प्रश्न पुस्तिका में सभी प्रश्न और उनके उत्तर अंग्रेजी एवं हिन्दी में मुद्रित हैं। प्रत्येक प्रश्न के चार उत्तर - (A), (B), (C) और (D) क्रम पर दिये गये हैं। उनमें से आप सबसे सही केवल एक उत्तर को चुनें और अपने उत्तर पत्रक पर अंकित करें। यदि आपको ऐसा लगे कि किसी प्रश्न के एक से अधिक उत्तर सही हैं, तो आप अपने उत्तर पत्रक में उस उत्तर को अंकित करें जो आपको सर्वोत्तम लगे। प्रत्येक प्रश्न के लिए केवल एक ही उत्तर चुनना है।
9. उत्तर पत्रक में प्रत्येक प्रश्न संख्या के सामने चार वृत्त इस प्रकार बने हुए हैं - (A), (B), (C) और (D)। प्रश्नों के उत्तर देने के लिए आपको अपनी पसन्द के केवल एक वृत्त को काली/नीली स्याही के बॉल-पॉइन्ट पेन से चिह्नित करना है। प्रत्येक प्रश्न के लिए केवल एक उत्तर को चुनें और उसे अपने उत्तर पत्रक में चिह्नित करें। आप उत्तर पत्रक में यदि एक प्रश्न के लिए एक से अधिक वृत्त में निशान लगाते हैं, तो आपका उत्तर गलत माना जायेगा। उत्तर पत्रक में उत्तर को चिह्नित करने के लिए केवल काली/नीली स्याही के बॉल पॉइन्ट पेन का ही प्रयोग करें। किसी भी प्रकार का काट-कूट अथवा परिवर्तन मान्य नहीं है।
10. प्रश्न-पुस्तिका से कोई पन्ना फाड़ना या अलग करना मना है। प्रश्न-पुस्तिका और उत्तर पत्रक को परीक्षा की अवधि में परीक्षा भवन से बाहर कदापि न ले जायें। परीक्षा के समापन पर उत्तर पत्रक वीक्षक को अवश्य सौंप दें। उसके बाद आपको अपनी प्रश्न-पुस्तिका अपने साथ ले जाने की अनुमति है।
11. ऊपर के अनुदेशों में से किसी एक का भी पालन नहीं करने पर आप पर आयोग के विवेकानुसार कार्रवाई की जा सकती है अथवा आपको दण्ड दिया जा सकता है।
12. अभ्यर्थी उत्तर पत्रक को अपनी उपस्थिति में Self Adhesive LDPE Bag में पूरी तरह से पैक/सील करवाने के उपरांत ही परीक्षा कक्ष को छोड़ें।

Note : English version of the instructions is printed on the First Page of this Booklet.